

PRENUMERATA

W MIEJSCU:	
rocznie	rs. 3 kop. 60
półrocznie	rs. 1 kop. 80
kwartalnie	rs. — kop. 90
Cena pojedynczego numeru k. 8.	
Dopłata za odnośnienie—15 kop. kwartalnie.	
Z PRZESYŁKĄ:	
rocznie	rs. 4 kop. 80
półrocznie	rs. 2 kop. 40
kwartalnie	rs. 1 kop. 20

TYDZIEŃ

OGŁOSZENIA.

Za ogłoszenie 1-razowe kop. 10 od jednoczęściowego wiersza petitu. Za ogłoszenia kilkakrotne po k. 6 od wiersza. Za reklamy i nekrologi, oraz ogłoszenia zagraniczne po kop. 12 od wiersza. Za ogłoszenia, reklamy i nekrologi na 1-jej stronie po kop. 20 od wiersza petitu. Za tłumaczenie ogł. z języków obcych po 2 kop. od wiersza.

Wychodzi w każdą Niedzielę wraz z oddzielnym stałym Dodatkiem Powieściowym.

Redakcja i Administracja: ulica Kaliska w Piotrkowie, dom Katarzyńskiego (obok magistratu).

Redaktor przyjmuje codziennie od 3-iej do 5-iej popołudniu, z wyjątkiem świąt.

Ogłoszenia przyjmują: Redakcja i wszystkie księgarnie; w Warszawie „Biuro ogłoszeń Ungra“ Wierzbowa № 8; w Petersburgu i Moskwie „L. i E. Metzli i S-ka“

W IV-klasowej pensji Żeńskiej w Piotrkowie H. DOMAŃSKIEJ

wpisy rozpoczną się dnia 25 Sierpnia, a egzaminy wstępne odbywać się będą w dniu 1, 3 i 4 Września. Początek roku szkolnego 1 Września. (7—3)

Kancelaryja Rejenta St. Niepokojczyckiego, z dniem 1 (13) lipca r. b. przeniesioną została na plac Aleksandryjski (Nowy maślany-Rynek) dom W-go Jagodzińskiego. (3—1)

W szkole przygotowawczej ogólnej Emilii Dąbrowskiej

w Piotrkowie (ul. „Petersburska“) dom Wodzyńskiego, lekcye rozpoczną się 1 sierpnia. (1—1)

Demokraci neutralni.

Pod tym tytułem „Echa Płockie i Łomżyńskie“ zamieścili świeżo w №-ze 58 artykuł godzien wyróżnienia:

W jednym z numerów majowych „Ech płoc. i łomż.“ dr. A. K. zamieścił ciekawy artykuł, określający dwa przeciwne stanowiska warstw „wyższych“ wobec potrzeb masy pracującej, ilustrując rzecz przykładowo na pewnym poszczególnym objawie nowych dążeń ludu—wychodźtwie. Dr. A. K. zupełnie słusznie określił stanowisko naszej demokracji—przynajmniej prowincjonalnej—wyznaczywszy jej rolę *neutralnych widzów*, sympatyzujących z akcją sztuki ludowej, rozgrywającej się na scenie życia.

Nasza zacna neutralność wobec dwóch ścierających się sił—odwiecznego wyzysku i żywiołowego pędu ku niezależności—wzbudza wprost podziw. Lud dziesiątkami tysięcy rokrocznie rozsypuje się po obszarach działów germańskich, zabacając już przez samą żywiołowość ruchu o najistotniejsze interesy społeczeństwa. A my co na to? Z odwagą, niemal bohaterstwem oświadczamy, że wstrzymywanie ludu na granicy przemocą nie należałoby do liczby zarządzeń pożądanых—i basta, nie nadto! Założenie jakiegoś biura wywiadowczego, kantoru stręczców, zorganizowanie obrony prawnej dla wychodźców, stała nsystematyzowana pomoc moralna w okresie robót tam na miejscu — wszystko to rzeczy przekraczające nasze chęci, siły, zdolności umysłowe.

Albo wychodźstwo do Brazylii!

Oto, co mówi o niem autor rzeczowego artykułu: „Lud pędził jak lawina, topił się w nurtach Atlantyku, padał od żółtej febry tysiącami, żarły go masowo pająki, pchły, mrówki. A my szlachetni, neutralni inteligenci, z początku opisywaliśmy owe pająki w pouczających książeczkach, kreśliliśmy ze znacznym zasobem patosu smutne koleje każdego, kto się odważył rzucić za ocean; gdy zaś i to nie pomogło, wysłaliśmy do onej Brazylii szlachcica i księdza, by nam sprowadzili gromadkę nieszczęśliwych emigrantów, jak straszdyło dla pozostałej na grun-

cie braci, zachwianej w wierze w prawość wiecznie przeciekających czworaków i 22 rubli rocznej pensji. Zbadać dokładnie warunki klimatyczne nowej kolonii, skierować wychodźstwo do stanów odpowiednich, zabezpieczyć emigrantów od bezwstydnego źdźzierstwa spekulantów — nie przyszło nani jakoś na myśl.

(Przyp. red. Trzeba jednak przypomnieć, że ze strony Galicyi i pojedynczych ludzi u nas, były usiłowania, o jakich mówi autor).

Lub rozwój kulturalny ludu!

Nasz małorolny zamienił sochę na plug, sierp na kosę; sieje lubiny, seradę; sprzęta furami całemi koniczynę dla starannie chowanego inwentarza; cepy luzuje młocarnią wędrowną; rzucił się nawet do nawozów sztucznych... I dokonał tego wszystkiego bez pomocy, bez wskazówek, przeważnie nawet bez wiedzy neutralnego demokracji. — Równie haniebną rolę odegrali szanowni „ludofile“ w nielicznych, a tak ważnych instytucjach samorządu. Uderzmy się w piersi: ilu też z nas dbało, aby sprawy parafjalne, zarządzenia gminne szły zgodnie z interesem ogółu pracujących, nie zaś podług fantazyi potężnych jednostek?... Kto starał się wlać samodzielnie nieco światła, życia w anemiczny, zahukany organizm kopciszka-gminy? lub iść przynajmniej za radą nielicznych, szczerze oddanych sprawie przyjaciół ludu? Weźmy przykład.

Gdy przed paru laty zaczęto pogadywać, że jednak niezłą byłoby rzeczą dać ludowi trochę książek dla rozrywki, a bodajby nawet dla rozszerzenia zakresu jego pojęć, pan M. B. podał w n-rze 24-ym „Głosu“ z roku 1897 wzór ustawy bibliotek gminnych, według której założono teraz całą masę takich bibliotek w Państwie... Autor zachęcał gorąco do powszechnego zastosowania powyższej ustawy w praktyce życia publicznego w naszym kraju.

My inteligencji wmawiamy w siebie, że lud zdola sam pójść swoją drogą, że jego zdrowy instynkt, ogrom sił żywotnych doprowadzi masy do pożądanego celu. Ach, jakież to obłudne! Bądźmy szczerzy: jeśli my ze swojemi dyplomami, kilkonastoletniemi studjami, (ze skoncentrowaniem doświadczeniem licznych wieków pochodzenia cywilizacyjnego, nie przydamy się na nic ludowi; jeżeli się zgadzamy na tę naszą bezużyteczność: to miejmyż odwagę zapisać się otwarciem do szeregu pijawek, ssących krew ludu.—To fałsz, że lud sam sobie poradzi. On nas potrzebuje wszędzie i zawsze: czy chce pozbyć się malaryi z okolicy, czy wertepów na drogach, czy mrozków z obolałych głów swoich, zawsze życzliwa, światła rada przyda mu się ogromnie. Bez naszej pomocy równie mu ciężko, czy gdy mozolnie buduje podwaliny życia wspólnego w gminie, czy gdy zakłada nowe ogniska polskie w okolicach Chicago. We wszystkich razach my inteligencji powinniśmy być w pierwszych szeregach ludu, kierować rozważnie jego czynami, ogrzewać

dni znoonej jego pracy ciepłem sympatii i bez przerwy dzielić z nim czynnie chwile doli i niedoli. Pewna część społeczeństwa weszła śmiało na tę drogę od lat kilku; nie zabagniamy więc tego czystego prądu mętnemi frazesami, których źródło w tchórzostwie myśli i sobkostwie.

Nasza klasa wyższa ma tylko dwie drogi: iść z ludem, albo ssać jego soki żywotne—dla „neutralnych“ miejsca między nami braknie. Każdy, kto w obecnych warunkach nie poświęca swych sił dla dobra mas pracujących (jestto zarazem jego własne dobro), jest wrogiem społeczeństwa i należy mu się jedno tylko—pogarda. Musimy te rzeczy brać bardzo ostro, pozbyć się stanowczo wszelkiego balastu z gatunku neutralnych; w naszym bowiem życiu ogólnem mamy przecież pewien minus, maleńką kreskę w rachunkach arytmetycznych, która jednak w zjawiskach społecznych przeobraża się w ciemną rozpadlinę, znikającą jedynie za sprawą niesłychanych, zgodnych wysiłków społeczeństwa całego.

Komitet jubileuszowy

Henryka Sienkiewicza

wobec zbliżającego się terminu zamknięcia składek na dar jubileuszowy, uprasza najuprzejmiej osoby, które miały sobie nadesłane arkusze oparafowane przed d. 1 Maja r. b. o łaskawy, jak najrychlejszy zwrot tychże, wraz z zebraną gotowizną do Skarbnika Komitetu w biurze Tow. Wzajemnego Kredytu, lub w razie zagubienia listy, o zawiadomienie o tem, gdyż Komitet w sprawozdaniu swoim z obrotu składek i list będących dokumentami kasowemi, będzie musiał dać szczegółową sprawę z każdej niezwróconej listy składek, z wymienieniem nazwisk, na które wypisanemi zostały.

— *Na czasie* bardzo zastanawia się „Rozwój Łódzki“ nad plagą gadulstwa, którą możnaby nazwać plagą naszą narodową. Bywając na przeróżnych posiedzeniach plenarnych—powiada to pismo—jesteśmy nieraz świadkami, jak ludzie ceniący zasadę, że czas to pieniądz, załamują po cichu ręce nad naszą nieumiejętnością obradowania. Marnotrawstwo czasu na wielu posiedzeniach naszych stowarzyszeń dochodzi do rozmiarów niezwykłych; nad bagatelką jesteście zdolni toczyć akademickie dyskusyje całemi godzinami. Pobłażliwość lub brak energii ze strony przewodniczących wiele się do tego przyczynia. Jeden mówca po drugim zabiera głos, nie wiadomo po co i dlaczego zbacza ciągle od przedmiotu, pozwała sobie na osobiste refleksyje, dowiepukuje, rezonuje najrezolutniej, a dzwonek przewodniczącego ani się porusza. Niektóre posiedzenia towarzystw trwające po kilka godzin są istną męką dla uczestników, którzy przybywają nie na pogawędkę fa-

hutniczych. W № 23 „Więst. Finan.“ z r. b. ogłoszono bilans za rok 1899 Warszawskiego Towarzystwa Kopalń węgla i zakładów hutniczych (kopalnie Kazimierz i Feliks pod Granicą). Towarzystwo przy 1,500,000 rubli kapitału zakładowego (6001 akcji po 250 rubli), dało w roku sprawozdawczym 611,780 rubli zysku. Zyski postanowiono podzielić w sposób następujący: na amortyzację 106,738 rubli (kapitał amortyzacyjny wynosi 2,545,194 rub.), na kapitał zapasowy 50,499 rub. (kapitał zapasowy wynosi 355,867 rub.), na wynagrodzenie członków zarządu 56,924 rub., na fundusz pomocy dla pracujących i robotników 14,854 rub., na urządzenie szkoły 7,427 rub., na cele dobroczynne 6000 rubli, na powiększenie funduszu przeczności dla pracujących, na wsparcia i na dodatkowe wynagrodzenie pracujących 9288 rub., na dywidendę dla akcyonaryuszów 360,000 rub. (t0 rub. od akcji czyli 24%).

Wartość kopalń, ziemi, nieruchomości i urządzeń przedstawia podług bilansu sumę 2,807,392 rub., a ponieważ suma kapitału amortyzacyjnego i zapasowego wynosi razem 2,901,061 rub., przeto kapitały te przenoszą wartość kopalń i t. d. o 93,669 rub. Cały przeto majątek Towarzystwa nie tylko jest zupełnie zamortyzowany, lecz pozostaje jeszcze z tego tytułu do dyspozycji suma 93,669 rubli.

— **Bilans Towarzystwa Grodzieckiego.** W № 23 „Więstnika Finansów“ z r. b. ogłoszono bilans za pierwszy rok operacyjny (za czas od 7 czerwca do 31 grudnia r. 1899) Towarzystwa węglowego Grodzieckiego. Ponieważ kopalnie i zakłady Towarzystwa nie są jeszcze czynne, zyski, jakie Towarzystwo dało w roku sprawozdawczym, powstały jedynie z procentów od kapitałów. Zyski te, po potrąceniu wydatków bieżących, wynosiły 22,156 rubli i takowe rozdzielone zostały w sposób następujący: na podatek państwowy 2756 rubli, na kapitał rezerwy 1182 ruble, na amortyzację nieruchomości 126 rubli, na amortyzację wydatków z tytułu organizacji Towarzystwa 12,092 rub. (pozostaje do zamortyzowania z tego tytułu 33,502 rub.), na wynagrodzenie dla członków zarządu i komisji rewizyjnej 6000 rub. Należące do Towarzystwa nadania górnicze i ziemia przedstawiają podług bilansu wartość 590,000 rubli. Towarzystwo posiada w bankach 1,137,870 rub. gotówki.

— **Bilans kopalni Flora.** W № 22 „Więstnika Finansów“ ogłoszono bilans za rok 1899 kopalni Flora. Kopalnia przy 339,624 rublach kapitału zakładowego, dała, po potrąceniu 26,147 rub. na amortyzację, czystego zysku 67,531 rubli, czyli 20%.

— **Z Zawiercia.** Osada fabryczna zamienia się szybko — jak mówi „Gazeta Kielecka“ — w pierwszorzędną miejscowość przemysłową. Fabryki wyrastają jedna za drugą, co wpłynęło nareszcie na to, iż osada będzie doprowadzona do porządku, który na pierwszym planie sprowadzi nam bruki granitowe, dawno oczekiwane i pożądane. Przedsiębiorstwa podjęli się J. Buchner i Jan Meener, deklarując po 7 rub. 44 kop. za sążeń kwadratowy bruku granitowego.

Nie tylko w Warszawie, lecz i w Zawierciu istnieje fuzerka budowlana; dotyczy ona domu adwokata Mikulińskiego, który w roku zeszłym wystawił piętrową kamienicę; dom ten zarysował się fatalnie od wierzchołka aż do fundamentów, zwłaszcza w sklepieniach, które narazie przerobiono. Podobno dom stoi na tak zwanej kurzawce i to ma być główną przyczyną stanu rzeczy.

Przedsiębiorca p. Robert Stefani zaczął budować nowy szlachet. Przybyła nam również niepachnąca fabryka kleju Sachsa. Sama fabryka stoi zdala od osady na

„Borowem polu,” lecz kości wyładowywane są na stacyi w Zawierciu i furmankami dowożne przez miasto do klejowni. Można sobie wyobrazić, co za okropne powietrze wytwarzają gnijące odpadki zwierzęce!

W Siewierzu o dwie mile od Zawiercia, spółka inżynierów z Zagłębia Dąbrowskiego, z inicjatywy inż. Lempińskiego z Sieleca zakłada fabrykę dachówek; przedsiębiorstwu temu wróżyć można przyszłość, z uwagi że domy w pow. będzińskim zaczynają zamieniać tekturowo-smolcowe dachy na więcej trwałe.

Kościół tutejszy, choć niektórzy pseudodobroczyńcy głoszą o swej wielkiej ofiarności, buduje się bardzo opieszale, z powodu braku funduszy. Zakupiono też w Zawierciu sześć morgów gruntu pod ementarz miejscowy. Okazyję tę wyzyskał właściciel Kromołowa, Haberman, i kazał sobie zapłacić po tysiąc rubli za morgę. Cmentarz już wymierzono i okopcowano.

— **Ingres Arcybiskupi.** W sobotę dnia 21 lipca — jak donosi „Rozwój” — o godzinie 5 po południu dzwony z wieży kościoła brzezińskiego zapowiedziały przyjazd znakomitego gościa. Duchowieństwo dekanatu brzezińskiego, z czcigodnym proboszczem ks. Józefem Kiselewskim, wyszło na powitanie i zajęło miejsce przed głównymi drzwiami, wiodącymi do świątyni, gdy wkrótce potem nadjechał J. E. ks. Wincenty Chościak Popiel, ze swym kapłanem ks. Wincentym Tymienieckim, nie tak dawno jeszcze wikaryuszem łódzkim, i ks. kanonikiem Józefem Dębickim. Wsiadając z karety arcypasterz powitał zebrane tłumy, które w dwóch wyciągniętych szeregach czekały od samego południa na przybycie dostojnego kapłana. Ubrawszy się w pontyfikalne szaty, arcybiskup zaintonował pieśń „Do ciebie Panie pokornie wołamy” i wszedł do świątyni bogato przybranej kwiatami, świerkami i girlandami. Dostojny pasterz zwiedzał świątynię w Brzezinach przed 15 laty, więc odnowił sobie dawne wspomnienia.

W kościele już stał przyszykowany tron arcybiskupi, na którym spoczął wizytator, a ksiądz dziekan powitał go w imieniu duchowieństwa i parafian bardzo serdecznymi słowami. Parafianie spodziewając się dostojnego gościa już od rana przygotowywali się do św. sakramentu bierzmowania, którego też udzielał zaraz po południu arcybiskup. Wieczorem późno odbył się obiad na plebanii, w którym wzięli udział dostojnicy kościoła i zaproszeni goście. W niedzielę arcypasterz celebrował sumę pontyfikalnie, w czasie której kazanie powiedział ks. Skolimowski.

— **Budowa rzeźni.** Koncepsyję na budowę i prowadzenie rzeźni w Łodzi otrzymał, jak wiadomo, p. Ksawery Jelski z Mińska. Obecnie do spółki z nim przystąpili pp. Edward Wojniłowicz, ordynat Adam hr. Krasiński, Wiktor hr. Sołtan i Stanisław Pietraszkiewicz. Nowe plany rzeźni przesłano do zatwierdzenia ministeryjum; koszt budowy obliczono na 1,200,000 rubli. Budynki zajmować będą 19 morgów gruntu i będzie ich czterdzieści kilka.

— **Acetylen.** Niedawno dokonano pierwszej próby oświetlenia ulicy w Widzewie pod Łodzią, przechodzącej przez rodzinne domy robotnicze, gazem acetylenowym. Oświetlenie to wykonane przez warszawską firmę „Promień” okazało się zupełnie zadawalniacym. Światło — jak zapewnia „Goniec Łódzki” — pali się równo i jasno.

— **Nowy kościół.** W Łodzi na placu Ś-go Aleksandra ma stanąć nowy kościół katolicki. Na czele komitetu budowy stoi ks. prałat hr. Łubiński. Roboty przygotowawcze mają się już wkrótce rozpocząć.

— **Groźba wypadku.** Dnia 22 b. m. — jak donosi „Goniec Łódzki” — na czwar-

tej wiorście od Łodzi około godz. 9 m. 30 wieczorem jechała drogą do Bedonia koło plantu kolejowego, furmanka, zaprzężona w parę koni. W tymże czasie najeżdżał pociąg, dążący z Andrzejowa do Łodzi. Konie wystraszyły się i poniosły furmankę na plant kolejowy pod najeżdżający pociąg. Cudem prawie konie znalazły się za szynami, woźnica został wyrzucony daleko od miejsca wypadku, a wóz pełny lokomotywą, koziółkując, został rozbity na drobne kawałki. Pociąg stanął, dogoniono przestraszone konie i odszukano woźnicę, który z przełknięcia nie mógł wymówić ani słowa. Po opatrzeniu maszyny pociąg wyruszył w dalszą drogę i przybył do Łodzi z 20-minutowem opóźnieniem.

— **Wybrzyk natury.** Przy ulicy Piotrkowskiej w Łodzi jakiś przedsiębiorca pokazuje rodzeństwo brata i siostrę — Karola 5 lat, Martę 3 lat wieku, dzieci kolonisty z Bełchatowa niejakiego Grobnwald. Dzieci te są potężnej grubości i waga — chłopiec 120 funtów, dziewczynka 75 funtów. Zbadani przez doktorów nie mają żadnego otłuszczenia lecz tylko tak grube kości i mięśnie.

— **Zmiany w duchowieństwie.** Wikaryusz parafii Będzin, ks. Teodor Urbański zatwierdzony został administratorem parafii Skarżycy w pow. będzińskim.

— **Zmiany służbowe.** Sekretarz gubernijalnej rady opiekuńczej Jan Myśliński mianowany został obok swoich obowiązków referentem komitetu gubernijalnego piotrkowskiego trzeźwości ludowej.

Z dalszych stron.

— **Petersburg.** Czytamy w „Kraju”: W tych dniach odbyły się obrady specjalnej komisji, zwołanej przy departamencie górniczym, w celu rozpatrzenia wniosków ostatniego zjazdu przemysłowców górniczych Królestwa Polskiego. Do składu komisji, pozostającej pod przewodnictwem r. t. A. A. Sztofa, weszli ze strony przemysłowców polskich pp.: M. Grabiński, K. Harting, P. Vassal i J. Gieysztor. Jak się dowiadujemy, wszystkie prawie uchwały zjazdu zyskały aprobatę komisji i uznane zostały za zasługujące na poparcie.

— **Kielce.** (Powinność drogową). W № 27 „Kiel. Gub. Wied.”, pomieszczony jest cyrkularz Warszawskiego General-Gubernatora zalecający naczelnikom powiatów zapraszanie do zarządów powiatowych, przy roztrząsaniu spraw drogowych, po dwóch lub trzech obywateli ziemskich i tyłuż wójtów gmin, doświadczonych i obznajmionych z warunkami miejscowymi, po uprzednim przedstawieniu listy wybranych Gubernatorowi do zatwierdzenia.

— **Obligorek.** Czytamy w „Gazecie Kieleckiej”: Przybyli z Warszawy ks. Chelmiński i T. Kowalski, z mocy udzielonej przez Henryka Siekiewicza plenipotencji, dopełnili aktu kupna folwarku Obligorek, w gminie Niewachłów, pow. kieleckim położonego, za 52,000 rubli.

O ile dobiegają nas głosy, komitet przed zainstalowaniem Sienkiewicza na nowej siedzibie, zamierza zaprowadzić wiele gruntownych melioracji, a przedewszystkiem przebudować i rozszerzyć dom mieszkalny, podnieść sufity i przystawić obszerniejsze werandy, budynki gospodarze przenieść na inne miejsce, zmienić kierunek dotychczasowego podjazdu do dworu, uporządkować i przyozdobić park. Najtrudniejszy szkopuł będzie z drogą dojazdową od szosy niewachłowskiej w porze wiosennej przez wezbrane wody na Bugaju zalewanej, w dalszym zaś ciągu piaszczystej i kamienistej. Przy nakładzie jednak kilku tysięcy rubli i obfitości kamienia na miejscu, przeszkody powyższe ła-

Biuro Mlyno-Budownictwa
Inżynier St. MAŁYSZCZYCKI i S-ka

od dnia 8 Lipca r. b.

Warszawa, Smolna 7.

(4674) Młyny, olejarnie, tartaki, fabryki cementu, cegielnie—oraz 3-1
SPECYJALNY ODDZIAŁ TORFIARSTWA.

AKCYJNE TOWARZYSTWO
FABRYKI WYROBÓW METALOWYCH

Ch. Zuckerwar i Syn

telefon № 439 w Warszawie Towarowa № 40,

poleca formy do cukru i roboty kotlarskie, szruby, nity, łańcuchy,
gwoździe, drut, zgrzebła, młotki i obcegi.

(W. B. O. № 4523)

(22-2)

Superfosfaty

(wyłączna reprezentacja Fabryki Superf. Strzemieszyce)

Zuzle Thomasa (Sternmarke)

Kainit

Maki kostne odklejone i nieodklejone i wszelkie inne nawozy sztuczne

POLECA

WARSZ. TOW. AKC. HANDLU TOWAR. APTECZ.

dawniej

ZJEDNOCZENI APTEKARZE

i

Ludwik Spiess i Syn

w Warszawie Skład Główny Senatorska 24;
w Łodzi w Filii, ul. Piotrkowska, dom K. Scheiblera. (10-4)

WYSMIENITE

i
udelikatniające

MYDŁO TATRZAŃSKIE

WYŁĄCZNA WŁASNOŚĆ

WARSZAWSKIEGO LABORATORYJUM CHEMICZNEGO
Z ZAPACHAMI

Fijołka, Konwalii, Buk, Tatra i Róż

Cena kawałka 15 k., najwyższy gatunek 25 k. i 45 k.

Dostać można we wszystkich ważniejszych perfumeryjach.

(W. B. O. 3804)

(30-9)

VIN DE SAINT-RAPHAEL

rekomenduje się jako toniczne, wzmacniające i pomagające trawieniu.

Broszura d-ra de BARRE

o winie Saint-Raphaël jako o pożywnym, wzmacniającym i leczniczym środku, wysła się na żądanie.

Smak jego jest wysmienity

Konserwuje się sposobem Pasteura

Ostrzega się przeciw podrabianiom.

Compagnie du Vin de Saint-Raphaël

VALENCE, DROME, FRANCE. (10-10)



Zakłady Drukarsko-Litograficzne

Stereotypownia
INTROLIGATORNIA
Fabryka kopert

S. PAŃSKIEGO

(dawniej E. PAŃSKI)

w PIOTRKOWIE.

Murłowy i detalicz.
Skład Papieru
i materiałów piśmiennych

Przyjmują wszelkie roboty w zakresie tychże wchodzące.

Posiadają na składzie Książki i Druki dla p. p. Rejentów, Sędziów śledcz., Sędz. gminnych, Jeometrów, Wójtów; wszelkie książki, sygnatury, obwoluty, kartki dla p. p. Aptekarzy, oraz Druki, Książki fabryczne, Książeczki obrachunkowe robotnicze dla Fabryk i Zakł. gór.-przemysł.

Ceny niskie — Adres dla depesz i listów: S. Pański

DWUSKIBOWCE VENTZKIEGO

zalecane, jako zużywające najmniej siły pociągowej, dające najrówniejszą orkę z pomiędzy znanych plugów

POLECA

ALFRED GRODZKI

WARSZAWA, 33 SENATORSKA 33.

Cenniki i katalogi wysyłają się franco i gratis.

(24-21)

Droga Żelazna Warszawsko-Wiedeńska

podaje do wiadomości, że w listopadzie 1900 r., na mocy artykułów 40 i 90 Ustawy Ogólnej dróg żelaznych rosyjskich, odbędzie się **sprzedaż przez publiczną licytację bagażów i towarów**, przybyłych do stacji przeznaczenia po dzień 18 (31) maja 1900 r. a nie odebranych przez odbiorców; również **sprzedane będą przedmioty zgubione przez pasażerów**.

Szczegółowy wykaz przedmiotów, mających być sprzedanymi, z wymienieniem daty i stacji, na których ma się odbyć licytacja, zostanie ogłoszony w № 54, 55 i 56 „Warszawskich Gubernskich Wiadomości”.

Ogłoszenia obejmujące wyżej wyszczególnione dane będą wywieszone na wszystkich stacjach wysyłających i odbierających. (3-2)

Mam zaszczyt zawiadomić Szanownych Rodziców i Opiekunów, iż z dniem **1-ym sierpnia** otwieram **SZKOŁĘ JEDNOKLASOWĄ PRZYGOTOWAWCZĄ**

dla dzieci pięci obojga, przy ulicy „Mokiewskiej” w domu Szpadkowskiego. Zapis uczniów i uczenie zaczyna się d. 20 Lipca. (3-2) **W. Hachulska.**

PRACOWNIA OBUWIA
Męskiego, Damskiego i Dziecinnego
Istniejąca pod firmą

„NADZIEJA”

otworzyła sklep z gotowym obuwem w domu p. Müllera, naprzeciw Cerkwi.

W sklepie przyjmują się zamówienia na obuwie i na reparacje. (2-53-32)

Dnia 17 b. m. zginął

ŻREBAK

kasztanowaty z jasną grzywą i ogonem w wieku 10 miesięcy; łaskawy znalazł raczy go odprowadzić do browaru Barthenbacha za wynagrodzeniem. (2-2)

Dominium MAŁUSY WIELKIE, poczta Częstochowa **potrzebuje Praktykanta**

sumiennego, energicznego, z pensją roczną 100 rubli i całkowitem utrzymaniem. (2-1)

SPECYJALNA FABRYKA
PORTYJER

Bernard Lauer i S-ka
w Warszawie,

Żelazna 58, róg Grzybowskięj posiada na składzie wielki wybór portyjer najnowszych deseni.

Fabryka przyjmuje zamówienia na swoje wyroby we wszystkich kolorach. Ceny fabryczne stałe, nader przystępne. (W. B. O. 4455) (10-2)

WIELKA WYGODA!

Wypisujący za załeczeniem pocztowym rozmaite perfumeryjne i kosmetyczne wyroby ze składu St.-Peters. Techno-Chemisch. Laborat.

w Warszawie Nowy-Swiat 37

od sumy rb. 5 za przesyłkę nie płać. Na składzie posiadamy wszelkie wyroby perfumeryjne z pierwszorzędných fabryk krajowych i zagranicznych.

Ceny zupełnie umiarkowane.

Rekomendujemy środki przeciw wychadzeniu włosów, farbe do włosów, środki przeciw spaleniu, przyszczom, lizżom na twarzy. Środki nadające białość i świeżość twarzy, szyi i rękom. Środki do zębów i t. p. zagraniczne perfumy - ekstrakt na łyty i rozmaite perfumeryjne wyroby. (12-7)

REPREZENTANT.

Pierwszorzędną firmą zagraniczną poszukuje do sprzedaży artykułów codziennego użytku, zwracających powszechną uwagę, dzielnego z wyrobionemi stosunkami

REPREZENTANTA.

Wielkie zyski. Tylko poważne oferty z referencyjami nadsyłać pod adresem **N. E. 74 Haasenstein & Vogler A. G. Dresden.** (1-1)

Przenosząc sklep mój pod firmą

„JÓZEFINA”

z domu Wodzyńskiego, naprzeciwko do domu p. Majcherskiego, przy ulicy wiodącej do Byków—i zaopatrzwszy go w świeże towary z najlepszych źródeł, polecam się łaskawej pamięci Szanownej Publiczności. Z poważaniem (3-3) **Julija Majewska.**

Do dzisiejszego numeru dołącza się arkusz 16 powieści p. t.

„ZŁUDZENIA.”

Marta przedzej się rozkrochali. Tego też dnia Filip na to, że może gdy męza jej nie będzie w domu, narazie niedzieli obiecali się jej stanowczo. Liczyła wsze na robocie, pani wysza za sprawunkami. Na tę była u nich, nie zastawiała ich w domu. Pan był zawsze, że się już gdzieś obiecali, a gdy sama na Gwidona. Zaproszeń jej nie przyjmowali, twierząc wata bez trudu, że nie sposób jej się będzie żyć z z-

Było to w połowie czerwca. Szarlota pomiarco odwagi rozpoznać tej kwestyi. sobność do schwytała jej była trudna i nie miała oddawna też przagnęła ostrzedz Salwatorę. Ale i spo-

dawna już z niej okojem śledziła oboje młodych ludzi, tory i dla pieniędzy jej zechce się z nią ożenić. Od- zaś, że była pewną, iż czycha on na majątek Salwa- to już wymiarkowała przyjeżdżo do rodziny, powtore dlatego, że był bratem kobiety, która niechętnie, jak Szerególnie wstrętnym był dla niej Filip; raz grobu.

Gdy na jej rękę skoczyła matka, a następnie dzie. Była konserwatywką non plus ultra.

stwa. Talencik miała niewielki, ale wiele inteligencji rozwinięte poczucie piękna i pewność ręki niezwykła, wiedząc, że wielką artystką nie będzie, zaproponował, by zaczęła od malowania porcelany. Dało to pretekst do wesołej wycieczki do Hamburga, gdzie Salwatora nakupiła taką ilość filiżanek, talerzyków, pater i żar-

— Pan! gdybyśmy malowali przez dziewięćdziesiąt lat dniem i nocą nie brakłoby nam materyjału.

Apartament Salwatory, weranda i jadalnia nawet, przeszły wkrótce zapachem farb i olejku gwoździ-

— Jak to dobrze, że się tak czemś zainteresowała—zauważył.— To już twoja zasługa Szarloto, ty masz szczęśliwą rękę.

Wydało jej się że położył szczególniejszy nacisk na wyraz *ty* i westchnęła. Miła za to coraz to silniej oburzała się na nowe swej młodej pani otoczenie. Wzrosła ona w domu Te Hemptów jako przyjaćiółka raczej niż jako sługa. Pielęgnując oboje rodziców Salwatory nasłuchiwała się ich rozmów i wyprowadzała z nich dowolne wnioski; na nich oparła cały systemat zasad, którymi się rządziła w ocenianiu ludzi. Bogactwo było zdaniem jej jedynie cechą szlachetności pochodzenia. Kto nie miał pieniędzy, dążyć do nich musiał, nie przebiegając w środkach. Wokoło też nkochanych państwa widziała samych tylko oszustów i złodziei; podejrzewała wszystkich, nikomu nie ufała. Słyszając o rewolucyjach, socyjalistach i anarchistach drżała przed każdą inowacyją. Najlepiej było tak jak było;

— To już zależy od panny Salwatory; portre- kieruje się względami.

— Posyłał śmiało Nasze jurci istotnie takimi Gwido rozemniał się.

Przecież to szwagier Baumeistera. koniecznie postać na wystawę. Nie odmówią przyjęcia. — Rzeczywiście genialny! Trzeba ten portret zawałta;

go pracy pokryto milczeniem. Ale już i ciocia Wisia bitnego twórczego talentu, byłby rad, by tę stronę je- trenu, a Filip doskonałe uswiadomiony, że nie ma wy- Nikt tu nie podziwił artystycznej wartości por- Ten niechętnie spojrział na siostrę.

Marta, rada na ten jeden raz, że Filip się tu znalazł. — Ohi mój brat jest genialny! — wyrwała się do Filipa ręką, którą tenże z szacunkiem pocałował. watora.— Dziękiuję panu z całego serca — i wyciągnęła — Bardzo podobny! — przemówiła nakoniec Sal-

czyła ciocia Wisia. — Jak żywy! Zdaje się, że przemówi—oswiad- twierdziła ich zdanie.

— Uderzające podobny! — powiedział stary Per- Brandtowie, którzy znali nieboszczyka. Szarlota po-

dobieństwo. pewnej chwili dopiero jednogłośnie uznali wielkie po- Wszystkie milczeli, szanując wzruszenie siostry. Po-

okrywał portret nieboszczyka Te Hempta. Ale nie czas było o tem rozmawiać. Zerał zasłonę, niedosięgłym, choć Bóg wie jak pożądanym skarbem. Filip stał zmieszany. Salwatora była dla niego

jest jej własnością i wolno jej z nim zrobić, co jej się podoba.

Młoda dziewczyna utkwiała w malarzu wymowny swój wzrok i po chwili odpowiedziała.

— Portret malowany jest nie dla publiki lecz dla mnie.

Wszystcy przeszli do jadalni i obiad przeszedł wesoło, wśród ogólnej rozmowy.

Marta przez stół dowcipkowała i flirtowała z Robertem. Gwidona gniewało to i niecierpliwilo, a tymczasem stary Pertrandt pochylił się do ucha Szarloty.

— Potrzebnie też przesadził to zamorskie ziółko do naszej rodzinnej zagrody. Ja się tam na tych jej finezyjach nie rozumiem i nie zachwykam się nią bynajmniej. A jak oni zbyt kują! Na giełdzie mówili już o tem. Ona podobno sumy wydaje na stroje... Czyż Gwidona stać na to?

— Wiesz dobrze, jak Hamburgczycy surowo sądzą przybyszów—uspokoiła go Szarlota.

— Anno! źle pielęgnujesz swego Bobika—ozwała się stara Pertrandtowa do synowej.— Znów dostał kataru i w ostatnim tygodniu nie go nie przybyło. Nasza Ficia dużo więcej dba o swojego malca; nie wynosi go na byle jaką pogodę, a gdy wynosi, to opatuli go tak, że mu ledwie nosek widać.

— Wielka sztuka opatulić taką kruszynę—zawołał ze śmiechem dziadek Pertrandt.— Już moja droga nie porównywał tych dwu malców. Obaj są naszymi wnukami, ale niech się dzieciak Fici do Bobika Anny Maryi nie umywa. To prawdziwy potomek Pertrandtów, tęgi, dzielny, zuch chłopak.